QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 4

PORTARIA N.º201304005142, DE 27/08/2013 - PROC
N.º 122013730001389/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Reinaldo Jose Moura da Fonseca – CPF:
101.426.222-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0059367

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575133

PORTARIA N.º201304005138, DE 27/08/2013 - PROC
N.º 0020137300193917/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo
beneficiado, placa obu7625.
Interessado: Almerio Moraes Pereira – CPF: 014.589.062-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT/Pas/
Automovel/9BGRP69X0CG217072

PORTARIA N.º201304005139, DE 27/08/2013 - PROC
N.º 0020137300194360/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo
benenficiado, placa jvw0823.
Interessado: Sidiley Damasceno Bandeira – CPF: 628.564.992-
87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844AA6446178

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574806

PORTARIA: 0923
Objetivo: reunião do Grupo de trabalho do Fundo de Participação
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512823401/EDNA DE NAZARE CARDOSO FARAGE (FISCAL DE
RECEITAS ESTADUAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013
a 30/08/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574814

PORTARIA: 0922
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE COMUNICAÇÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0326881002/JOÃO BARBOSA DE SOUSA (FISCAL DE RECEITAS
ESTADUAIS) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a
31/08/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574917

PORTARIA: 1233
Objetivo: RECOLHIMENTO DE ITCD
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325548401/CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO (SECRETÁRIODE
GESTOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a
21/09/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TARF - ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574957

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS - TARF

A Secretaria Geral torna público que a 2ª CÂMARA PERMANENTE
DE JULGAMENTO julgou os recursos VOLUNTÁRIOS abaixo com
a seguinte Ementa:
ACORDÃO N.3664- 2a. CPJ. RECURSO N.8048 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 172011510000031-4.
ACORDÃO N.3663- 2a. CPJ. RECURSO N.8044 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 172011510000032-2.
ACORDÃO N.3662- 2a. CPJ. RECURSO N.8042 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 172011510000030-6.
ACORDÃO N.3661- 2a. CPJ. RECURSO N.8040 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 172011510000029-2.

ACORDÃO N.3660- 2a. CPJ. RECURSO N.8038 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 172011510000028-4.
ACORDÃO N.3659- 2a. CPJ. RECURSO N.8034 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 172011510000026-8.
ACORDÃO N.3658- 2a. CPJ. RECURSO N.8032 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 172011510000033-0.
CONSELHEIRO RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA.
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Não compete a este
Tribunal Administrativo examinar e julgar a legalidade da
legislação tributária estadual, por força da restrição contida
na Lei Estadual nº 6.182/98, em seu art. 26, III. 3. Deixar de
reter e recolher em parte, o ICMS devido ao Estado do Pará,
nas operações com produto sujeito ao regime de substituição
tributária, constitui infração à legislação tributária, sujeita à
penalidade, independentemente do imposto devido. 4. Não
representa confisco a multa aplicada em ação fiscal, referente
a fato contrário à lei, quando atende ao limite legal. 5. Recurso
voluntário conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME.
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 21/08/2013. DATA DO
ACÓRDÃO:21/08/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574962

PORTARIA: 920
Objetivo: DIVULGAR A NOTA FISCAL CIDADÃ
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Oriximiá/Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324960302/RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA GARCIA
(FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de
26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575045
PORTARIA Nº 1215 DE 23 DE AGOSTO DE 2013

DESIGNAR a servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, Id Func
nº 02005816/2, Datilógrafo, para responder pela Coordenação
do Programa Nota Fiscal Cidadã, no período de 01.07.2013 a
30.07.2013, por motivo de férias da titular RUTILENE DE FÁTIMA
DA FONSECA GARCIA, Id Func nº 3249603/2.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1216 DE 23 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NARCELIO NEVES DE
ARAUJO, Id Func nº 3248470/1, Auxiliar Técnico, lotado na
CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 02.09.2013 a 01.10.2013, correspondentes ao triênio
de 14.03.2006 a 13.03.2009.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1217 DE 23 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER à servidora LUIZA HELENA TAVARES MARQUES,
Id Func nº 3217841/1, Agente Administrativo, lotada na
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito,
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02.09.2013
a 31.10.2013, correspondentes ao triênio de 22.01.2007 a
21.01.2010.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1118 DE 08.08.2013, PUBLICADA NO DOE

Nº 32.459 DE 13.08.2013.
Onde se Lê: ao servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS,
Identificação Funcional nº 5797702/2
Leia-se: ao servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS,
Identificação Funcional nº 5797705/2.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574754

PORTARIA: 1224
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE COMUNICAÇÃO E
ATENDIMENTO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325119501/ROSANA ELINE DE ARAUJO SILVA MELO (AUX DE
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a
30/08/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574766

PORTARIA: 1220
Objetivo: PROMOVER DISSEMINAÇÃO DO PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTARÉM/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0001254801/ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇAO (ENG.
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a
12/09/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574774

PORTARIA: 1234
Objetivo: PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0319144304/ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM
(ADMINISTRADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a
27/08/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574781

PORTARIA: 1219
Objetivo: CONDUZIR VEIUCLO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0541336201/ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA (MOTORISTA)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 26/08/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574790

PORTARIA: 1225
Objetivo: participação do 3º encontro ESAF
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175976014/DANIELA CRISTINA ARAUJO FRAGOSO (TECNICO
EM GESTÃO PIBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/09/2013
a 04/09/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

NOTIFICAÇÃO EXCLUSÃO SIMPLES NACIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574798

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO / INTIMAÇÃO 009-2013/
CEEAT-MPE

Fica o contribuinte FRI CAPTURA INDUSTRIA E COMERCIO
DE PESCADOS LTDA, Inscrito no cadastro de contribuintes do
Estado com o n.º 15.291.921-0, e CNPJ n.º 11.251.922/0001-
98, através deste Edital de Notificação / Intimação, notificado
do início do processo exclusão com a emissão de TERMO DE
EXCLUSÃO DO SIMPLES NACIONAL, com o processo nº
252013730002100-1, de conformidade com o previsto no art.
29, Inciso II da Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006,
e alterações posteriores, c.c. Art. 76, Inciso IV, alínea “a” da
Resolução CGSN nº 94/2011, vez que a empresa ofereceu
embaraço à fiscalização, caracterizado pelo não atendimento
da Notificação – CERAT-Belém nº 012012820000573-0, para
apresentação de livros e documentos fiscais.
A exclusão produzirá efeitos a partir de 01/07/2012, período
para o qual se estava efetuando o levantamento fiscal, cujo livros
e documentos fiscais não foram apresentados à fiscalização,
conforme estabelecido no § 1º do art. 29 da Lei Complementar
nº 123/06, ficando vedado ao contribuinte efetuar novo pedido
de opção ao regime do Simples Nacional pelos próximos 3 (três)
anos-calendários seguintes.
Tendo em vista o disposto no art. 39 da LC nº 123/2006 c/c
a Lei Complementar Estadual nº 58/2006, o contribuinte tem
o prazo de 30 dias para apresentação da impugnação desta
exclusão, formalizada por escrito e instruída com os documentos
em que se fundamentar, sendo que, não havendo impugnação
do termo de exclusão, este se tornará efetivo depois de vencido
o respectivo prazo.
A presente notificação / intimação é realizada na forma de
edital, conforme art. 14, inciso III, da Lei n° 6.182, de 30 de
dezembro de 1998, em virtude da impossibilidade da localização,
no respectivo endereço dos responsáveis pelas pessoas jurídicas,
vez que a inscrição estadual está suspensa por não localização
no endereço registrado.
Belém, 27 de agosto de 2013.
CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR
Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária e
Não Tributária
CEEAT – Micro e Pequenas Empresas